19. Quibus ille respondit : Fratres mei fuerunt, filii matris meæ : vivit Dominus, quia si servassetis eos, non vos occiderem.

20. Dixitque Jether primogenito suo : Surge, et interfice eos. Qui non eduxit gladium : timebat enim, quia adhuc puer erat.

21. Dixeruntque Zebec et Salmana : Tu surge, et irrue in nos : quia juxta ætatem robur est hominis. Surrexit Gedeon, et interfecit Zebec et Salmana : et tulit ornamenta ac bullas, quibus colla regaliū camelorum decorari solent.

Psalm., 82. 12.

22. Dixeruntque omnes viri Israel ad Gedeon : Dominare nostri tu, et filius tuus, et filius filii tui : quia liberasti nos de manu Madian.

23. Quibus ille ait : Non dominabor vestri, nec dominabitur in vos filius meus, sed dominabitur vobis Dominus.

24. Dixitque ad eos : Unam peti-

vous avez tués sur le Thabor? Ils lui répondirent : Semblables à toi, et chacun d'eux comme un fils de roi.

19. Il leur répondit : Ils étaient mes frères et fils de ma mère. Vive le Seigneur! Car, si vous les aviez sauvés, je ne vous tuerais pas.

20. Et il dit à Jéthier son premier-né : Lève-toi, et tue-les. Mais celui-ci ne tira pas le glaive, car il craignait, parce qu'il était encore un enfant.

21. Et Zébéc et Salmana dirent : Lève-toi toi-même et frappe-nous, car la force de l'homme est proportionnée à l'âge. Gédéon se leva et tua Zébéc et Salmana. Et il prit les ornements et les atours dont on a coutume de décorer le cou des chameaux royaux.

22. Et tous les hommes d'Israël dirent à Gédéon : Règne sur nous, toi et ton fils, et le fils de ton fils, parce que tu nous as délivrés des mains des Madianites.

23. Il leur dit : Je ne régnerai pas sur vous, et sur vous ne régnera pas mon fils, mais le Seigneur régnera sur vous.

24. Et il leur dit : Je ne vous adresse

quasi filius regis. Il faut probablement donner à *unus* le sens de chacun, car le mot אחד, *ekhad*, paraît être l'abrégé de אחד איש. *isch ekhad* (unusquisque). Les Septante ont ainsi compris.

20. — *Dixitque Jether....* Gédéon veut les humilier, en les faisant périr par la main d'un enfant.

21. — *Quia juxta ætatem robur est hominis.* L'hébreu peut ainsi être rendu : « tel est l'homme, tel est sa force. » Le sens est le même. Cette expression signifie qu'un homme seul, mais non un enfant peut avoir la force de les mettre à mort, ou qu'il ne faut pas demander à un enfant, ce qui ne peut être fait que par un homme. — *Ornamenta ac bullas.* Hébreu : « les petites lunes », רשודרנים, *hazukaharonim*, en grec *μηνίσκους*. C'étaient des bijoux en argent ou en or, ayant la forme d'une lune, que les hommes et les femmes portaient au cou, Cf. 7. 26, et Is., III, 18. On en suspendait aussi au cou des chameaux, et cet usage est encore en vigueur chez les Arabes, Cf. Schræder, de Vestitu mul. hebr.,